
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 

Riunione del  17/12/2015            Deliberazione n.   64 
 

O G G E T T O :   Progetti e perizie. 
 P.O. FESR 2007/2013 – Asse II – Linea d’intervento 2.1 - Azione 2.1.2 .Uso acque reflue di San Severo - 
Opere di sollevamento e adduzione alla rete distributrice del distretto irriguo n.11 -Settori nn. 22 – 23 – 24 
– 25 – 27 – 28 – 29 – 30. Approvazione atti di contabilità finale, collaudo tecnico amministrativo e 
pagamento lavori. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 16,00,              

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.21060 del 11/12/2015. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Carrabba, Gatta e Giuliano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Visto  il Progetto “Uso acque reflue di San Severo - Opere di sollevamento e adduzione alla rete 
distributrice del distretto irriguo n.11 settori nn. 22 – 23 – 24 – 25 – 27 – 28 – 29 – 30” è stato approvato 
dal Consorzio per la Bonifica della Capitanata con Delibera della Deputazione Amministrativa n.173 del 
18.04.2011, per l’importo omnicomprensivo di € 2.429.594,38; 

Rilevato che la Regione Puglia, con Delibera di Giunta n.884 del 03.05.2013, ha ammesso a 
finanziamento il progetto nell'ambito del P.O. FESR 2007-2013 con le risorse assegnate all'azione 2.1.2 
nell’ambito della Linea d'Intervento 2.1., individuando il Consorzio per la Bonifica della Capitanata di 
Foggia quale “Soggetto Beneficiario” e che i rapporti tra la Regione Puglia ed il Consorzio per la 
Bonifica della Capitanata di Foggia per la realizzazione dell’intervento in esame sono regolati da 
Disciplinare sottoscritto in data 13.09.2013; 

Vista la delibera Presidenziale n.872 del 10.07.2014, ratificata con Delibera della Deputazione 
Amministrativa n.1123 del 04.08.2014, con la quale il Consorzio ha approvato i risultati della gara per 
pubblico incanto esperita, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in data 04 luglio 
2014, con affidamento dei lavori  all’A.T.I. Pasquale Vitulano s.a.s. di Vitulano Michele & C. di 
Manfredonia (capogruppo mandataria) - S.P.I.M. Soc. Produzione Impianti Multipli s.r.l. (mandante) di 
Manfredonia, per l'importo netto di € 1.465.435,16;  

Rilevato che: 
• il contratto di appalto tra il Consorzio per la Bonifica della Capitanata e l'A.T.I. Pasquale Vitulano 

s.a.s. - S.P.I.M. s.r.l., è stato stipulato il giorno 19 settembre 2014 con rep. n.13435;  
• l’importo omnicomprensivo del finanziamento è stato rideterminato, a seguito delle risultanze 

della gara di appalto, in € 2.229.989,68, dalla Regione Puglia con atto Dirigenziale – Servizio 
Risorse Idriche n.164 del 14.10.2014; 

• nel corso dei lavori è stata redatta una variante suppletiva approvata dal  R.U.P. in data 10.04.2015 
e dall’Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Capitanata con Delibera Presidenziale 
n.1024 del 29.05.2015, per l’importo netto di € 72.897,00 ed un tempo di esecuzione 60gg; 

• i lavori sono stati consegnati all'A.T.I. con Verbale in data 29 settembre 2014, sono stati sospesi 
dal 20 aprile 2015 al 29 giugno 2015 in attesa della approvazione della variante suppletiva ed 
ultimati in data 4 settembre 2015 come da Certificato redatto dalla Direzione Lavori in pari data; 

• lo stato Finale dei lavori è stato redatto in data 26.11.2015, accettato e sottoscritto senza riserve 
dall'A.T.I. appaltatrice, risultando un credito residuo di € 84.223,69; 
 

Vista la nota prot. n. 0020765 del 03.12.2015, con la quale il Presidente del Consorzio per la Bonifica 
della Capitanata di Foggia ha conferito al Dott. Ing. Massimo Ragnini, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Bari al progressivo n. 4935, l’incarico di Collaudatore Tecnico-Amministrativo 
dell'opera; 

Rilevato che con Atto Unico di Collaudo tecnico-amministrativo in data 16 dicembre 2015,                        
il collaudatore Dott. Ing. Massimo Ragnini ha certificato che i lavori “uso acque reflue di San Severo - 
opere di sollevamento e adduzione alla rete distributrice del distretto irriguo N.11 settori nn. 22 – 23 – 24 
– 25 – 27 – 28 – 29 – 30 “ sono collaudabili per l’importo di € 1.538.332,16 oltre IVA, liquidando a 
favore dell’A.T.I. il credito residuo di €  84.223,69 a saldo di ogni suo avere e che, nello stesso Atto, il 
collaudatore ha demandato al Responsabile del Procedimento ogni comunicazione inerente l’esito della 
pubblicazione dell’”Avviso ai creditori” in corso di pubblicazione nel Comune di San Severo; 

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità,  



 
DELIBERA 

 
• di approvare  l’Atto Unico di Collaudo tecnico-amministrativo datato 16 dicembre 2015 a firma del 

Dott. Ing. Massimo Ragnini; 
• di disporre il pagamento della rata di saldo all'A.T.I. Pasquale Vitulano s.a.s. - S.P.I.M. s.r.l., previa 

stipula, da parte dell'A.T.I., di garanzia fidejussoria (art.141 comma 9 del D.L.vo n.163/2006,  art.235 
comma 2 del DPR n.201/2010), ai sensi dell’art.51 del C.S.A., anche a copertura di eventuali 
risultanze positive all’”Avviso ai creditori"; 

La spesa per il pagamento del credito residuo dell’impresa farà carico al cap. 89 e sarà imputata alla 
Missione 05 del programma 01, macroaggregato 205, del competente esercizio finanziario. 

 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 
 
Pubblicata all’albo consorziale dal 23-12-2015 al 01-01-2016 
 

        IL SEGRETARIO 
                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


